
Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 1 OdG Relazione art. 30 d.lgs. 201-2022                 pag. 1 di 2  xx mese 2024 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 
 

Delibera p.to 1 O.d.G. 

 

OGGETTO: Situazione gestionale del Servizio Idrico Integrato - Relazione ex art. 30 

d.lgs. n. 201/2022 - Ricognizione periodica per il 2024 

 

La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 

riunitasi in data xx mese 2024 presso la sede della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

PREMESSO 

  

CHE Il Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 recante “Riordino della disciplina dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica”, all’art. 30 “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale 

dei servizi pubblici locali”, prevede che:  

“1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché 

le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino 

del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali 

di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il 

concreto andamento dal punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del 

rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli 

atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso 

agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, 

oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti. 

2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, 

contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto 

legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo 

precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo 

n. 175 del 2016. 

3. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici mesi 

dalla data di entrata in vigore del presente decreto.”; 

 

CHE il suddetto articolo 30 dispone quindi che venga effettuata una “ricognizione periodica”, della 

situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati dai Comuni con 

popolazione superiore ai 5.000 abitanti, le loro eventuali forme associative, le Città metropolitane e 

le Province, nonché gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio; 

 

CHE la ricognizione deve essere contenuta in una relazione appositamente redatta ed deve essere 

aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui 

all’articolo 20 del d.lgs n. 175/2016 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica); 

 

CHE con la delibera n. 8-23 del 27 dicembre 2023 è stata approvata la relazione sulla situazione 

gestionale del Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) al 31 dicembre 2023; 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 1 OdG Relazione art. 30 d.lgs. 201-2022                 pag. 2 di 2  xx mese 2024 

 

Che la STO, al fine di ottemperare alle suddette disposizioni, ha predisposto la Relazione allegata alla 

presente delibera, che riporta la ricognizione periodica per il 2024 della situazione gestionale del S.I.I.  

nell’ATO 2 Lazio Centrale – Roma, sulla base dello schema predisposto dall’ANCI e reso disponibile 

con il Quaderno n. 46 del novembre 2023, nonché dei dati e delle informazioni disponibili alla data; 

 

CHE inoltre, l’art. 31 “Trasparenza nei servizi pubblici locali” del medesimo d. lgs. 201/2022, al 

comma 2 dispone che “Gli atti di cui al comma 1 , i provvedimenti di affidamento di cui all'articolo 

17, comma 3, ((secondo periodo,)) e il contratto di servizio sono pubblicati senza indugio sul sito 

istituzionale dell'ente affidante e trasmessi contestualmente all'Anac, che provvede alla loro 

immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita sezione denominata 

«Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL», dando evidenza 

della data di pubblicazione.”; 

 

DELIBERA 

CHE le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente delibera; 

 

DI approvare il documento “Situazione gestionale del Servizio Idrico Integrato – Relazione ex art. 30 

d. lgs. n. 201/2022 – Ricognizione periodica per il 2024”, allegato alla presente delibera; 

 

DI dare mandato alla STO di provvedere a quanto disposto dall’art. 31, c. 2 del d. lgs. 201/2022. 

 

ALLEGATI: 

 

“Situazione gestionale del Servizio Idrico Integrato – Relazione ex art. 30 d. lgs. n. 201/2022 – 

Ricognizione periodica per il 2024”  

 

 

il verbalizzante 

dott. ing. Massimo Paternostro 


